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Abstrakt
Populistické strany se obecně prosazují v evropských demokratických politických systémech,

Portugalsko je však jednou z výjimek. Bakalářská práce se zabývá populistickými tendencemi

a prvky v tradičních portugalských politických stranách aktuálně aktivní v portugalském

parlamentu (Assembleia da República). Cílem práce je podat obecný přehled o problematice

populismu a stranického systému Portugalska, dopad historického kontextu na jeho aktuální

podobu, a hlavně analýzu populistických prvků v tradičních portugalských politických

stranách. Zjištění práce poukazuje na určité populistické prvky u levicových stran, a to hlavně

nárůst populistické rétoriky v období ekonomické krize.

Abstract
Populist parties generally advocate in European democratic political systems, but Portugal is

one of the exceptions. The bachelor thesis studies populist tendencies and elements in

traditional Portuguese political parties currently active in the Portuguese Parliament

(Assembleia da República). The aim of the thesis is to give a general overview of the issue of

populism and the party system of Portugal, the impact of the historical context on its current

form, and especially the analysis of populist elements in traditional Portuguese political parties.

The findings of the work point to certain populist elements in left-wing parties, especially the

increase in populist rhetoric during the economic crisis.
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1. Úvod

Populistické strany a jejich představitelé se v posledních desetiletích rychle rozšířili

nejen po evropském kontinentě. Nezávisle na regionu sdílí podobné myšlenky, ale vždy se

vážou na určitou „hostitelskou“ ideologii. Populistické strany jsou tedy velmi rozmanité a

mohou mít podobu pravicových, levicových nebo centristických populistických stran, přičemž

někteří naznačují, že tato podoba závisí na sociálním štěpení a hlavních obavách občanů dané

země. Je důležité si uvědomit, že populismus nemá nějaký soubor vlastních myšlenek nebo

politik. Navazuje se na jiné ideologie a neexistuje tedy žádná „čistá“ forma populismu, či

jednotný model, kterým bychom mohli populismus definovat. Můžeme ho tedy zkoumat pouze

z příkladových studií v určitých státech, kdy operujeme s konceptem populismu v kontextu

určitého času a místa. Kulturní a historický kontext je podstatný při porozumění populistické

straně. Například levicový populismus v jižanských státech bychom nebyli schopni vysvětlit

bez kontextu dluhové krize v eurozóně, a pravicový populismus ve východní a západní Evropě,

mimo jiné i v České republice s konkrétním příkladem SPD (Svoboda a přímá demokracie),

bez kontextu migrační krize. Zároveň je podstatné si uvědomit, že ne všechen populismus je

založen na politice vyloučení, a dobrým příkladem je řecká levicová populistická strana Syriza.

Dopad populistických stran na kvalitu demokracie je do dnešní doby vnímán obecně

negativně. V posledních letech se zvyšuje jejich popularita a v určitých případech se úspěšně

začleňují do zavedených stranických systémů, tedy již nejsou pouze na jejich okraji a ohrožují

pozici tradičních stran. Portugalsko je v tomto obecně převládajícím trendu výjimkou a svou

specifickou politickou situací odolává vůči nárůstu a úspěchu populistických stran, stejně tak

jako vůči populistickému diskurzu. Tento stát na nejzápadnějším bodě našeho kontinentu se

často opomíjí kvůli jeho pozici menšího iberského státu a zastínění Španělskem a zároveň kvůli

obecně nižší hospodářské a ekonomické síle v porovnání se státy západní Evropy. Portugalsko

má se Španělskem kvůli své poloze na Pyrenejském poloostrově nejen historicky mnoho

společného, bylo do něj po určitou dobu i fakticky včleněno, a dodnes se na něj váže hlavně

kvůli hospodářské závislosti. To byl i jeden z důvodů proč Portugalsko vstoupilo do Evropské

unie a do eurozóny. O několik let později se však ukázalo, že jednotná měna nemusí mít pouze

pozitivní důsledky, a kvůli zadlužení části eurozóny se Portugalsko společně několika dalšími

státy Evropy ocitlo v ekonomické a hospodářské krizi. Právě ta spustila ve státech jižní Evropy

vlnu nové radikální levice a levicového populismu. Portugalsko je však právě v kontextu tohoto

regionu anomálií ve stabilitě svého politického systému.
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Ještě v úvodu je jistě nutno zmínit, že krátce před posledními parlamentními volbami

v roce 2019 na politickou scénu vstoupila pravicová populistická strana Chega, která však

nezískala významný počet mandátů a ani popularitou mezi voliči nebyla ve stranickém systému

nijak relevantní. V průběhu mého výzkumu však Chega začala nabírat na politické síle a ačkoli

zatím není dost dobře možné, ať už z hlediska krátké existence strany či dostupnosti zdrojů,

zkoumat její dopad na portugalský politický systém, stranu jsem se rozhodla v krátké kapitole

alespoň zmínit, a nastínit možné varianty jejího vzniku.

Bakalářská práce je založena na rešerši odborné literatury a odborných článků týkajících

se populismu, jednotlivých portugalských politických stan i politických stran třech

příkladových států Evropy, za předpokladu, že všechny použité zdroje jsou platné pro aktuální

situaci. Vzhledem k tomu, že k tématu je minimum dostupné české literatury, tak budu

primárně vycházet z portugalských a světových zdrojů. Čerpat budu také z portugalských

univerzitních zdrojů, mimo jiné z prací kolektivu Instituto Superior de Ciências Sociais e

Políticas (Vyšší ústav sociálních a politických věd, ISCSP) na Universidade de Lisboa, kde

jsem absolvovala studijní pobyt. Pro charakteristiku populismu se snažím vycházet

z dostupné primární literatury, následné kapitoly, a hlavně analytická část, pracují s odbornými

a akademickými články, které jsou pro účel práce více aktuální a zkoumají konkrétní případy

obecně nadefinovaného populismu, tak jak ho předkládá Mudde, Moffitt nebo Müller.

Současně tato práce využívá metodu srovnávání, kdy jsou populistická témata v daných

vybraných evropských státech srovnávána s tématy portugalských tradičních stran. Dále také

analýzu portugalských politických stan i politických stran třech příkladových států Evropy, a

chování portugalských tradičních stran. Práce obsahuje také analýzu programů.

Ve své práci jsem se rozhodla zkoumat, zda je stabilita portugalských politických stran

platná či zda strany přebírají populistické prvky. Stanovuji si tedy výzkumnou otázku

„Přebírají tradiční portugalské politické strany populistická témata?“, a s tím spojenou

hypotézu: Tradiční portugalské politické strany přebírají populistická témata, čímž zamezují

vzniku a úspěchu nových stran na politické scéně.

Ve své práci nejprve definuji pojem populismus, vysvětlím rozdíl mezi levicovým

a pravicovým populismem, nastíním charakter populismu v Evropě a následně uvedu tři

příkladové státy Evropy, ve kterých se vykytují populistické strany – Maďarsko, Španělsko

a Řecko. Maďarsko jako příklad pravicového populismu, Španělsko kvůli historické, kulturní i

geografické podobnosti s Portugalskem. Oproti původnímu projektu své práce jsem se rozhodla

zaměnit Itálii za Řecko, vzhledem k tomu, že řecká strana Syriza změnila svým příchodem na

evropskou politickou scénu pohled na radikální levici a dala za vznik tzv. nové levici, čímž je
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tedy dobrou případovou studií pro vysvětlení levicového populismu. Následně uvedu historii

Portugalska 20. a 21. století, která definovala podobu politického a stranického systému, které

obsáhnu včetně uvedení jednotlivých portugalských politických stran. V poslední části práce

analyzuji tradiční portugalské strany, a to na základě nadefinovaných populistických témat

z příkladových států a jejich politických diskurzů. Cílem práce je zodpovězení výzkumné

otázky a zjištění, zda tradiční portugalské strany přebírání populistická témata.
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2. Termín populismus, populismus v Evropě

Populismus je podstatný koncept pro pochopení moderního politického prostředí, ačkoli

definovat populismus není tak jednoduché, jak se může zdát. Jedná se o poměrně komplikovaný

termín, ke kterému různí autoři různě přistupují. Tato kapitola si klade za cíl podat pohled na

problematiku populismu, jeho historii a formy. Zaměří se na rozdíl mezi levicovým

a pravicovým populismem a na populismus v Evropě. V následujících podkapitolách budou

také uvedeny tři příkladové státy Evropy, které nastíní zmíněné formy populismu v praxi.

2.1. Co je to populismus

Tento termín bývá často používán jako synonymum pro anti-establishment, je velmi

často spojovaný s určitými emocemi, naštváním nebo frustrací, a to zejména na straně

populistových voličů. Je trvalým stínem zastupitelské demokracie, proti jejímuž principu

populisté nestojí, ale považují sami sebe za jediné legitimní zastupitele. Mezi podstatné rysy


[…]


jednoznačné, respektive je z výzkumu patrné, že v určitou dobu jednaly tyto dvě strany

populisticky. V případě PCP je však určitá míra populismu sporná. PCP je poměrně radikální

levicová strana a obecně vykazuje extrémnější a polarizovanější ideologii a dlouhodobě se

projevuje anti-institucionálně. Určité projevy a témata, která bychom mohli zařadit mezi

populistická, tedy vychází z její samotné ideologie, a v tomto případě je podstatné nezaměňovat

radikalitu za populismus. Ačkoli tedy dle výzkumů v určité době strana posílila svůj opoziční

diskurz, označovat ji za populistickou by nebylo na místě. Naproti tomu Bloco de Esquerda se

v určitém období populisticky projevovala, a to v době hospodářské krize, konkrétně mezi lety

2011-2015. V té době se strana upnula na témata politiky uznání a začlenění a vyhraňování se

vůči zavedenému ekonomickému a sociálnímu systému a jeho elitám. Zajímavé však je, že po

roce 2015 její zkoumaná míra populismu opět klesla na původní hodnoty. Ekonomická a

hospodářská krize měla tedy jen krátkodobý účinek na šíření populismu, který v zásadě souvisel

se specifickými a jedinečnými okolnostmi, které charakterizovaly legislativní volby v roce

2011. Můžeme tedy tvrdit, že i přes tento trend přítomný v BE, stálo Portugalsko stranou před

vzestupem levicového populismu v Evropě a tradiční strany si i přes finanční a hospodářskou

krizi zachovaly svoji přítomnost a pozici na politické scéně. Je však nutné podotknout, že

k tomu nedošlo možná právě proto, že BE zabírá politicko-ideologický prostor, který byl ve

zmíněných státech Řecka a Španělska volný pro nově příchozí populistické strany. BE tak se
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svým postavením a přebíráním populistických témat v době hospodářské krize pravděpodobně

zamezilo vzniku levicové populistické strany, které se objevily v ostatním jižanských státech

zasažených krizí. Odpovědí na výzkumnou otázku, a zároveň potvrzením hypotézy, je tedy

tvrzení, že politická strana Bloco de Esquerda v době hospodářské krize přebírala populistická

témata, čímž mohla zamezit vstupu levicové populistické straně na politickou scénu. Další

předpoklad pro nevzniknutí nové liberálně levicové strany může být fakt, že v Portugalské

společnosti je obecně méně převládající zájem o post-materialistické hodnoty.

Komu se ale podařilo v roce 2019 vzniknout, byla pravicová populistická strana Chega.

A ačkoli může být překvapivé, že se radikálně pravicové straně zvyšují preference, nejen

z hlediska historické zkušenosti s fašistickým režimem Estado Novo, ale i protože se národní

obavy občanů neshodují s jejich pravicovou agendou, ze studií a na příkladech jsme si potvrdili,

že obavy občanů se nemusí shodovat s typem populismu v daném státě. To může být tedy

i důvod, proč v typicky levicovém prostředí může vzniknout radikálně pravicová strana. Chega

obsadila prázdný politicko-ideologický prostor na pravé straně spektra, a ačkoli v posledních

parlamentních volbách získala pouze jeden mandát, představuje potencionální strukturální

změnu systému.
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Summary
The aim of the work was to answer the research question "Do traditional Portuguese

political parties take over populist topics?" And to confirm or refute the established hypothesis:

Traditional Portuguese political parties take over populist topics, thus preventing the emergence

and success of new parties on the political scene. It is clear from the research that Partido

Socialista, Partido Social Democrata and Centro Democrata Social - Partido Popular do not

take on any populist topics or populist discourse. Although the PS and PSD address social

justice in their agendas, they do not consider the current social order to be a clash of the social

majority with a privileged minority.

In the case of Bloco de Esquerda and Partido Comunista Português, this statement is

less clear, or research shows that the two parties acted populist at some point. However, in the

case of PCP, a certain degree of populism is questionable. Certain manifestations and topics

that we could classify as populist are therefore based on its ideology itself, and in this case it is

essential not to confuse radicalism with populism. Thus, although research has shown that the

party has strengthened its opposition discourse at some point, it would not be appropriate to

call it populist. In contrast, Bloco de Esquerda manifested itself populistly for a period of time,

at a time of economic crisis, specifically between 2011 and 2015. However, it is interesting that

after 2015, its studied level of populism fell again to its original values. The economic crisis

has therefore had only a short-term effect on the spread of populism, which was essentially

linked to the specific and unique circumstances of the legislative elections in 2011. We can

therefore say that, despite this trend in BE, Portugal has not faced the rise of left-wing populism

in Europe, and traditional parties have maintained their presence and position on the political

scene, despite the financial and economic crisis. However, this was not possible precisely

because BE occupied the political-ideological space that was free for the new populist parties

in Greece and Spain. Thus, with its position and the adoption of populist issues during the

economic crisis, BE was likely to prevent the emergence of a left-wing populist party that

appeared in other southern states affected by the crisis. The answer to the research question,

and at the same time a confirmation of the hypothesis, is therefore the claim that the political

party Bloco de Esquerda took over populist issues during the economic crisis, which could

prevent the left populist party from entering the political scene. Another precondition for the

non-emergence of a new liberal left party may be the fact that there is generally less prevalent

interest in post-materialist values in Portuguese society. But who managed to emerge in 2019

was the right-wing populist party Chega. And while it may come as a surprise that the radical
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right-wing party's preferences are increasing, not only in terms of historical experience with the

fascist regime of Estado Novo, but also because citizens 'national concerns do not match their

right-wing agenda, we have confirmed from studies and examples that citizens' concerns may

not match the type of populism in a given state. This may be the reason why a radically right-

wing party may emerge in a typically left-wing environment. Chega has occupied an empty

political-ideological space on the right side of the spectrum, and although it won only one seat

in the last parliamentary elections, it represents a potential structural change in the system.
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