FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Jetmarová

Rok narození: 1999

Identifikační číslo studenta: 28375483

Typ studijního programu: bakalářský

Studijní program: Politologie

Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Identifikační čísla studia: 591075

Název práce: Populismus v Portugalsku

Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: doc. Michel Perottino, Ph.D.

Oponent(i): RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci "Populismus v Portugalsku" a její teoretická, metodologická a empirická východiska. Komise přečetla posudky vedoucího a oponenta bakalářské práce. Student se následně vyjádřil k posudkům a odpovídal na otázky členů komise. Práci byla vytknuta slabší analytická stránka práce a některé formální nedostatky. Otázky se také týkaly významu populistických stran v Portugalsku a definice populismu.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen)